IX. Postremum Bellarmini argumentum est ab autoritate Patrum. Nullum serè est Concilium, inquit, quod non aliquid præcipiat, vel interdicit, sub pœna anathematis, vel depositionis...

X. Sed de ieiunio non est necesse nunc agere, cui prolixior disputatio debetur paulo post. De re ipsa respondeo: Synodis suam semper fuisse autoritatem ferendi leges, idq; dupliciter. Primo ad cohibendam veterum legum transgressionem...

XI. Rursus huiusmodi præteritis canones negamus obligare conscientias. Primo enim mutabiles sunt: at quæ conscientiam obligant, non possunt aut vsurpari cum prohibentur, aut omitti cum mandantur...

CAP. XIII.

Pastorum autoritas alligata mandatis Christi. Nihil addendum mandatis acceptis.

I. Bellarminus signauit pugnavit. Nobis nunc constantior pugna. Primum hoc esto telum. Nemo subalternus iudex transilire debet autoritatis sibi concessæ præscriptos limites...

II. His positis reliqua facilia. Nam hos ego fines dico esse præscriptos omnibus Pastoribus, vt ne quas leges ferant à seipsis, sed acceptas prædicent. Hoc probatur. Matth. vlt. Baptizate omnes gentes in nomine Patris...

III. Lasciuit hoc loco Bellarminus, & dedignabundus, quasi furfures excuteret, in ijs, inquit, quæ mandauit Dominus, illud etiam esse, vt seruètur præcepta prælatorum...

IV. Quasi diceret, Apostolis liberam esse datam legationem, nullis terminis, nullis certis coercitum mandatis. Irent quo vellent, proponerent quodcunq; liberet. Quis credat? Non Iansenius, qui in postremo Math. xxi. Tertium est, vt post doctrinam fidei, & baptismum, doceant fideles seruare omnia, quæ ipsi erant præcepta Apostolis...

V. Sed in ijs erant, vt seruètur mandata prælatorum. Mira interpretatio: Quæcunq; mandauit vobis, id est, quæcunq; ego non mandauit, sed alij mandabunt. Quid non sperent se persuasuros, qui hoc audent? Sed vnde fides? Qui vos audit, me audit. Rectè, inquam, quia qui mandata Christi loquuntur, ij quum audiuntur, Christus audituri, sed audiri Christum quum ij audiuntur, qui non mandata eius, sed sua loquuntur inuenta, id vero apud amentes fidem inueniat...

VI. Secundum addo argumentum: Si nouas subinde leges liceret ferre in Ecclesia necessariae, & obligantes conscientiam: Ergo aliquid nobis liceret facere Deo præter Scripturam. At hoc non licet: Ergo ne illud quidem. Consequentia per se patet. Quia quicquid ligat conscientiam, id necesse est fieri Deo, cum conscientia solum Deum agnoscat iudicem...

VII. Bellarminus totus est in explicatione horum locorum, quos etiam nudos recitauit: cum ego vim argumenti expresserit: cui certum est accommodare solutiones. Prima ergo solutio esto, quam ille tertiam constituit de sumpta, quod hi loci pertineant ad Verus Testamentum: nos...

etiam de Nouo disputemus. Posset, inquit, dici non esse eandem rationem Testamenti Veteris, & Noui. Lex Testamenti Veteris dabatur vni tantum populo, & ad certum tempus: itaque potuit facile determinare omnia in speciali, vt etiam fecit, ac proinde prohibere alias leges. At lex Evangelica datur toti mundo, id est, diuersissimam nationum populis, & vsq; ad finem mundi. Idcirco non poterat tam facile determinare omnia in speciali, vt non essent adhuc necessariae leges aliae. Itaque traditae sunt communissimae leges de Sacramentis, atq; articulis fidei, alia magis specialia pro locorum & temporum diuersitate relicta Apostolis instituenda, eorumque successoribus.

VIII. At contra. Fateor eos locos primo & per se pertinere ad Vetus Testamentum. Sed concludere etiam similiter de Nouo, alias disputatum est, cum ageremus de perfectione Scripturae, tom. i. lib. 8. c. 6. Et vero a minori ad maius: si legi imperfectiori nihil fuit addendum, quanto minus longe perfectiori? Et si hoc non est, cur a Cypriano indidem argumentum ducitur, Epistola 74.

IX. Sed in hoc esse Testamentorum rationem aliam atq; aliam, non sum concessurus. Etenim cultus diuini agitur negotium vtriusq; & ille semper pendit a diuino praecepto. Tum autem vtriusq; Pastorum auctoritas subalterna, pendens a diuina, ideoq; diuinis mandatis obnoxia.

X. Sed vni populo, ad certum tempus, poterat omnia determinari: at omnibus gentibus, & ad finem seculi, non poterat. Ergo, inquam, longe maiorem oportet esse in nouo quam in Veteri Testamento particularem legum cumulum, prolixiorum obseruationum indicem. At hoc si est, quem Theologum oportet olim fuisse Augustinum hunc cumulum tam solite eleuantem? Lib. 3. de Doctrina Christiana, c. 9. Hoc tempore, postquam resurrectione Domini nostri Iesu Christi manifestissimum indicium nostra libertatis illuxit, nec eorum quidem signorum, quae iam intelligimus operatione graui onerati sumus: sed quaedam pauca pro multis, eandemque factu facillima & intellectu augustissima, & obseruatione castissima, ipse Dominus & Apostolica tradidit disciplina. Epist. 118. Primo itaq; tenere te volo, quod est huius distinctionis caput: Dominum nostrum Iesum Christum, sicut ipse in Evangelio loquitur, leui iugo suo nos subdidit, & sarcina leui: vnde Sacramentis numero paucissimis obseruatione facillimis, significatione praestantissimis, societatem noui populi colliguit. Vide item Epistolam centesimam decimam nonam extremam, & de vera religione cap. 17.

XI. Id inquam, quomodo potest constare? Ponit enim Bellarminus, potuisse determinari singula in Veteri lege, non posse in noua. Ergo, inquam, longe longeq; disparem nomenclaturam esse necesse est: nam quomodo non aequae numerari possent, si non essent plura? quomodo non facilius, si essent pauciora? Quis autem credat non esse grauius iugum, vbi plura sunt obseruanda, & quidem ex necessitate conscientiae? maxime cum Augustinus in explicanda leuitatis ratione paucitatem nunquam omiserit?

XII. Tum autem haec particularia, cuiusmodi sunt? haec, inquam, particularia, quae non poterant ab initio determinari? Vel enim necessaria ad pietatem, vel non necessaria. Si non necessaria: cur dicuntur non potuisse determinari, quae potius non debebant? Nam, quae legislatoris prudentia ferat, eum occupari in ijs rebus, quas vsurpes, an omittas nihil interfit. Sin erant necessaria, ergo ab initio Christianitatis pietas fuisset dimidiata: imo multo minus quam dimidiata. Quod quis credat sanus? cum ea fuerint tempora, quorum pietati, nulla deinceps a qua potuerit temporum pietas?

XIII. Praeterea, si non potuerint determinari, causam necesse est imputari vel legislatori, vel ijs quibus leges dabantur. Legislatoris culpam fuisse, quis concedet? Nam is Deus est. Atqui legislatoris culpam necesse est esse ab infirmitate, siue auctoritatis, siue mentis, quae non omnia concipiat praesentia, multo minus omnia prauideat futura. Vnde fit, vt posteriores, obseruatis multis, quae erant omnia, leges nouas condant: nec tantum alias, sed etiam contrarias. Quomodo Augustinus iam pridem pronuntiauit de Baptismo contra Donatistas 2. c. 3. Episcoporum literas, & per sermonem forte sapientiore cuiuslibet in ea re peritoris, & per aliorum Episcoporum grauiorem auctoritatem, doctoremq; prudentiam, & per Concilia licere reprehendi, si quid in eis forte a veritate deuiatum est. Et ipsa Concilia, quae per singulas regiones, vel prouincias sunt, plenariorum Conciliorum auctoritati, quae sunt ex vniuerso orbe Christiano, sine vllis ambagibus cedere, ipsaq; plenaria, saepe priora posterioribus emendari, cum aliquo experimento rerum aperitur quod clausum erat, & cognoscitur quod latebat. Nam Deo quis quenquam praeferat, siue auctoritate, siue mentis sapientia?

XIV. Quid ergo an ab auditorum impotentia? Fortè: quomodo Christus negauit discipulos suos ferre posse omnia, quae habebat dicenda. Hoc enim igitur nostri Sophistae dicunt? Ego vero mirabor, si hodierni nostri Papista (nam hi omnes suas nouas leges capiunt, a maxima ad minimam) capaciores sint Apostolis: mitto Apostolos: capaciores sint ijs, qui ab Apostolis docti, inquam, qui in omnibus abundabant fide & sermone: post ad Cor. 1. is quos vnctio docebat, vt necesse non haberent, vt quisquam doceret eos, v. Ioannis 2.

XV. Venio ad alteram, Bellarmini solutionem. Ea est in duplici distinctione additionis, quae pertinet ad syllogismi assumptionem. Primo hanc additionis prohibitionem non debere intelligi, nisi legum contrarium prioribus.

XVI. Quomodo, inquam, contrarium? An quae negant, quod illae affirmant: & contra vt si priores verent adorari idola, posteriores praecipiant: At qui haec non additio est, sed ex auctoritate legis. Quis enim nescit addi leges legibus, cum vtraque obseruantur? At, quae contrariae sunt, quomodo possunt simul obseruari? Nisi forte contrariae sint tantum per consequentiam. Sed hoc modo si contrarias Bellarminus explicet, suis quomodo contulerit? Nam, quia noluit Spiritus quicquam oneris imponere Ecclesiae, in rebus quidem indifferentibus: certè, qui ipsidem, siue vsurpandis, siue cauendis legem ponit, hanc necesse est per consequentiam contra dicere legibus prius positis, huic ipsi saltem, quae adiphora reliquit in vsu libero. Itaq; ne haec quidem solutio nauici est.

XVII. Altera distinctio additionem geminam ponit, vel quae ad numerum praceptorum pertinet, scilicet ex decem duodecim faciat, vel

quae ad rem praecipiam, vt cum iubetur agnus vnus comedi, comedantur duo. Additionem prohiberi non prioris generis, sed posterioris. Et probat quia Iudaei inueniuntur addidisse ad numerum praceptorum Ester 9. obseruationem dierum decem: quartae, quae tunc mensis Adar. Iudith vlt. diem victoriae de Holopherne. Primi Machaba. 4. diem dedicationis templi.

XVIII. Imo distinctio est frivola & nugatoria. Etenim, vel considerantur numerus & res, disparatè, vt numerus tantum fiat diuersus, res autem non multiplicetur, & contra, vel coniunctim. Si disparatè, *φλυαρῶν* Sophista: nos enim non disputamus de ratione tradendi: secundum quam & multa capita conferri possunt in vnā legem: & vna lex distingui in multa capita: sed loquimur de rebus ipsis, quae sunt subiectum legis. Scimus res plurimas inter se conuenire, generali aliqua consideratione, ideoq; & vno fasce comprehendi, vt factum in postremo Decalogi mandato, complectente & vxorem proximi, & domum, & bouem, & asinum. Rursus differre lites circumstantijs: vnde distingui in suas classes: hinc decem praepcepta numerata, post commode in duo tantum relata. Breuiter, quicquid huiusmodi est, ad *πρῶτον μὲν* pertinet, quam scimus variari posse: non ad nostram controuersiam, quae tota est de rebus praepceptis prohibitiuis: vt ex statu questionis sit manifestum. Nam hic erat de rerum adiaphorarum vsu. Itaq; non hoc quaeritur, vtum possint numero augeri minuique praepcepta: sed vtum quae a Deo relicta sunt libera, ea in alterutram partem possint ab Ecclesia fieri necessaria, siue vno praepcepto, siue pluribus.

XIX. Iam, si res coniunctim consideres cum numero, & has, quatenus sunt inter se distinctae, & leges item, vt sunt praepceptiones, prohibitiones suarum quaeq; rerum, tum dico non posse aut multas dici leges, dum res vna manet eademq; aut res esse plurimas, non multiplicatis legibus. Ideo enim duas esse leges, vnā, quae prohibeat colere plures deos, alteram quae idola haberi: nempe quia aliud est habere idola, aliud colere plures deos & sic de reliquis.

XX. Quid iam? Concedo non esse verisimile, Deum voluisse populum suum occupari in Dialecticis tricis, quomodo Thom. 1. 2. quaest. 100. art. 4. inquisiuit vtum praepcepta Decalogi conuenienter distinguantur, quinto, vtum conuenienter enumerentur: sexto, vtum conuenienter ordinentur: septimo, vtum conuenienter tradantur, Item 22. quaest. 1. art. 6. vtum credibilia sint per certos articulos distinguenda: octauo, vtum articuli fidei conuenienter enumerentur: nono, vtum conuenienter ponantur in symbolo. Sed potius de rebus ipsis certum esse, vt cognitae haberet, & constitutae? Nam certè verba sunt Deuter. 4. Non additis ad verbum, quod vobis loquor, neq; auferetis ex eo: custodite mandata Domini Dei vestri, quae ego praecipio vobis. Duodecimo: Quod praecipio tibi, hoc tantum facito Domino. Custodire, & praecipere non inanem curiosumque numerandi laborem signant, sed religiosum operandi studium. Nec aliter Cyprianus intelligebat.

XXI. Quis igitur non videt solutionis ineptitudinem? Agimus nos de imperandis, prohibendisue rebus, quas Deus neque imperarit, neque prohibuerit. Exempli gratia, nomine esum carnum tempore quadragesimae. Esto igitur lex, Carnes quadraginta dies ante Pascha nemo edito. Additum legibus diuinis, nemo negat: ipse enim status quaestiois ponit. Sed quomodo additum: an tantum ad augendum numerum praepceptorum, an etiam rerum? Nam, si hoc potius posterius, non ita inficiat Bellarminus, quo minus huc se prohibitio porrigat. Quis autem tam insanus est, vt quam rem neq; prohibuerat, neque imperarat Deus, quae prohibeat, hunc puter numero tantum, non etiam rebus augere praepcepta? Quid est ergo causa, quominus ire se fateantur Papistae contra Verbum Dei?

XXII. Nisi fortè adeo sit importunè *λεπτολόγος* Sophista, vt intelligat, licere quidem omnibus praepceptis praepcepta addere, at non singulis, vt exemplo videtur expressisse, non licere agnos duos comedere, cum vnus sit imperatus. Sed hoc subtilitatis genus Cypriano non dum innotuerat: cum ab his locis non esse recipiendam eam, quam oppugnaret traditione, se sperabat probaturum. Non Tertulliano: qui, Si non est scriptum; timeat vs illud adijcentibus, vel detrahentibus destinatum. Non opinor, Procopio qui ad initium Deuter. Verba Dei, cum plena & perfecta existant, nullum auctarium admittunt.

XXIII. Quanquam hoc si daretur, non effugerent Papistae, qui non tantum praepceptorum numerum auxerunt: sed etiam ipsi praepceptorum operi addiderunt, quaecunque libuit: vt patet ex Eucharistia & Baptismo quae a prima puritate & simplicitate in operosam mystagogiam demutata sunt: adeo vt nullus apud Iudaeos sacrificij tot fuerint capita, tam curiosae obseruari iunculae, tam perplexae cautela.

XXIV. Sed est verum nihilominus, institutam fuisse longe post legem latam, dierum aliquot obseruationem, tum Esterae, cum Machabaeorum tempore, nam Iudith, fabula est. Quid tum autem? Aut quis docet eam institutionem simpliciter religiosam fuisse potius, quam civilem, cum nullum nouum cultum instituat, sed eiusdem olim instituti exercitium speciale, ob insignis liberationis: ab hostium tyrannide memoriam.

XXV. Sed haec haec tenus. Superest vnum adhuc effugium Bellarmino: Moses non alloquitur Principes, quorum est leges condere, sed populum, cuius est obedire. Ergo solum praecipit id, quod populo conueniebat praecipere, nimirum vt impleteret integrè opera praepcepta non addendo vel minuendo. Probat ex cap. 5. Facite, quae praepcepit Dominus Deus vobis, non declinabit is neq; ad dextram, neq; ad sinistram.

XXVI. Imo alloquebatur vniuersum Israel. Cap. 1. Haec sunt verba, quae loquutus est Moyses ad omnem Israel. Atqui, non vniuersus Israel, si excludas Principes, id est, in hoc quidem sermone, Leuitas. Imo hi ipsi disertè annumerati, c. 12. ibi epulamini coram Domino Deo vestro: totum Israel alloquitur: sed explicat per partes, statim, Vos & filij, ac filia vestra famuli, & famulae, atq; Leuitas. Et rursus, Coram Domino Deo tuo comedas ea in loco quem elegerit Dominus Deus tuus: Tu & filius tuus, & filia, & seruus, & famula, atq; Leuitas. Si ergo vniuerso populo haec praescriberetur, & in vniuerso populo principes ecclesiastici (nam ij erant Leuitae) certè principibus ecclesiasticis, isthaec oportuit praescribi, contra quam sophisticatur Bellarminus.

XXVII. Et tamen, facita esse: atque his verbis ex professo separasse plebem à principibus. Quid promouit Sophista? Nempe, pl. bi. vt sit imperatum hæc tantum facere, quæ imperabantur à Deo. Et tu mihi hinc concludas licuisse principibus nouas leges ponere? Quibus quæso? Et quorsum? An non obtemperaturis? Nam profecto, si plebi prohibitum quicquam facere Domino, præter ea quæ erant imperata ergo plebi interdictum erat obsequi nouis legibus. Quare eo ipso, intelligenda sunt prohibita nouæ leges à principibus ferri, quod prohibitum sit nouas leges obseruari à plebe. Alia ratio esset, si legeremus, Non addetis ad verbum quod loquentur vobis Sacerdotes, vel quod præcipiunt tibi Pontifices, hoc tantum facite Domino. Sed quis vnquam ita loquutum finxit Spiritum Sanctum?

CAP. XIV. De Legislatore.

I. Tertium argumentum. Si Pastores Ecclesiæ possent leges imponere, Ergo essent legislatores Ecclesiæ. At hoc falsum. Ergo & illud. Consequentia patet ab Ety mo: est enim legislator is qui leges fert. Assumptum probatur, quia vnicus est Ecclesiæ legislator Deus. Esaiæ 33. Dominus Rex noster, Dominus legislator noster, Dominus Iudex noster: ipse saluabit nos. Iacobi quarto, Vnus autem legislator, qui potest seruare & perdere.

II. In quibus locis, præter testimonij autoritatem, etiam ratio continetur: Quicunq; est legislator Ecclesiæ, is habet potestatem vitæ & mortis, id est, saluandi & perdendi. At Pastores Ecclesiæ non habent potestatem vitæ & mortis. Ergo non sunt Ecclesiæ legislatores. Hanc rationem obseruauit Oecumenius in Iacobi locum, ἡ δὲ ἐφεταμένη ἐνός μόνου νομοδότης ἡ δὲ ἀρχὴ τοῦ θεοῦ, ἡ δὲ δυνάμει τοῦ θεοῦ ἡ δὲ ἀρχὴ τοῦ θεοῦ ἡ δὲ ἀρχὴ τοῦ θεοῦ. Non enim tibi licet, cum vnus solus sit legislator Deus, qui potest transgressores legis sue seruare, aut perdere. Hoc enim legis est & legislatoris, transgressores poena reos facere.

III. Grefserus negat assumptum, & contra probationem obijcit, eodem argumento euersum iri legislationem politicam. Nam, si vnus duntaxat est legislator, vnde tot legislatores ciuiles? vnde tot iudices? Quod sit tot legislatores ciuiles & iudices, non tollunt vnitatem supremi illius legislatoris, & iudicis, profecto neque ecclesiastici legislatores & iudices.

IV. At ille oppugnat non nos, sed diserta Spiritus verba: Nam Vnus legislator, ἡ δὲ ἀρχὴ τοῦ θεοῦ, apud Iacobum (id est, interprete Oecumenio, ἡ δὲ ἀρχὴ τοῦ θεοῦ, vnus solus legislator) non potest multitudinem ferre. Instantia à legislatoribus ciuilibus, est importuna: nihil enim illi pertinent ad Ecclesiasticos: neq; quisquam dixit vnquam, vnum esse legislatorem politicum Deum, cum contra manifestissima sit experientia. Sed & ratio iniquæ enim Deus solus potest perdere & saluare politice, id est, vt loquebatur Oecumenius, poenæ reos ferre transgressores. Imo Christus ipse contra docuit. Matth. 10. Ne timete ab ijs qui trucidant corpus, animam autem non possunt trucidare, sed timete potius eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehenna. Vbi manifestum est comparari sic homines Deo, vt hic potestatem habeat puniendi tum corpus, tum animam, at illi tantum corpus. Paul. 13. ad Roman. Si feceris quod malum est, metue: non enim tenere gladium gestat: nam Dei minister est ultor ad iram ei, qui quod malum fecerit. In Ecclesia autem, de poenis agitur animæ, in republica, corporis: quare nihil mirum, si sit & in Ecclesia vnus tantum legislator Deus, & in republica plures legislatores præter Deum.

V. Bellarminus distinguit legislatorem primum, & secundum. De primario concedit argumentum: de secundario negat assumptum: & Esaiâ Iacobumq; ponit loquutos de primario duntaxat. At Pontifices esse secundarios: vnde Cyprianus appellat Episcop. Iudicem vice Christi Epistola 55.

VI. Distinctio valeret, si iudicem duntaxat vnum legeremus: nam manifestum est Iudices alios summos esse, alios subalternos. Hos, qui ex summorum præscripto iudicant de rebus singularibus, siue, vt loquitur Aristoteles, καὶ δίκασται. Illum vero qui leges præscribit, secundum quas subalterni iudicant. Sed nos eundem iudicem legimus, & Regem, & legislatorem. Est autem absurdum, Regem distinguere in primum & secundarium: quia omnis Rex, summus est: at nullus secundarius summus. Cum ergo nos loquamur de eo iudice, qui non tantum iudex est, sed etiam Rex, eo ipso constat agi de summo iudice.

VII. Ad legislatorem quod attinet, variè id nominis vsurpari video, prout lex intelligitur vel formaliter, vel tantum materialiter. Nam eo nomine vel ipsæ designantur sententiæ, quatenus significant id quod faciendum, cuiusmodi leges sunt Platonis, vel præterea autoritas, per quam fiunt vere leges, adeo vt priori sensu leges improprie dicantur, quomodo lapides, & ligna dici possunt domus, quia ad id destinata. Legislator ergo proprijsimè dicitur, qui eiusmodi sententijs, siue à se inueniatis, siue aliunde sumptis, vim dat legis, cuiusmodi legislatores fuerunt Lacedæmonios, Lycurgus: apud Romanos Numa: Vnde Oecumenius dicebat legislatoris esse, τὸ τῆς ἀρχῆς τοῦ θεοῦ τὸ δυνάμει τοῦ θεοῦ τὸ ἀρχὴ τοῦ θεοῦ.

VIII. Sed latius producto nomine, ij etiam dicti, qui sententijs eiusmodi sufficerent, tanquam materiam, cui post, ab alio tanquam forma adderetur: sicut Solon apud Athenienses, non enim sua ille autoritate statuit leges: sed suo ingenio leges conscripsit, quas postmodum populus sancit, penes quem autoritas erat. Romæ tamen prioris vsus: nam et si non pauci fuerint, qui populo leges suaserint, tamen eorum neminem vdeo legislatorem appellatum, sed tantum leges de eorum nomine cognominatas.

IX. Sed ij longè durius abusi eodem vocabulo, qui Mosen dixerunt legislatorem Iudæorum, in quibus Philo est: quanquam certum à Mose, neq; inuentas leges, neq; sancitas, sed à Deo per eum ministrum imperatas. Vnde, quod alius durius dictum, idem Philo quodammodo molliuit statim initio libri de vita Moïsi, cum se pollicetur vitam scripturum Moïsi.

us & ἡ ἀρχὴ τοῦ θεοῦ τῆς ἐκκλησίας, ἡ δὲ ἀρχὴ τοῦ θεοῦ τῆς ἐκκλησίας, ἡ δὲ ἀρχὴ τοῦ θεοῦ τῆς ἐκκλησίας. Nam certe fuit ille potius interpret, quam lator: ac proinde Prophetam inuenimus appellatum Deut. 18. & Sacerdotem. Psalm. 99. sed legislatorem nullquam.

X. Quam ergo triplex sit vsus legislatoris nominandi, tertio quidem nullus in hac disputatione locus: nam interpret, quarum legum interpret est, eas aliunde habet, nempe à Deo: in Ecclesia quidem: At quas leges ipsa condit Ecclesia, non habet aliunde: tum vero etiam non à Deo: quia supponimus res indifferentes, liberas permissas à Deo. Tum hæc acceptio non admittit distinctionem primarij & secundarij: cum interpret nullus possit esse primarius legislator. Sed ne secunda quidem acceptio apta ratio, quia, quas à se leges Ecclesia componit, eas nō aliena autoritate sancit. Superest ergo prima acceptio, vt legislator dicatur Ecclesia, quia ipsa & profert, & sancit leges. At qui hoc modo nunquam hætenus auditum huius generis legislatorem vllum esse secundarium, neq; vllum dabitur vllius Reipublicæ exemplum.

XI. Verum hæc, si libet omittere: quid Iacobo fiet? Nam is negat à fratre fratrem iudicandum: hoc argumento, quod vnus sit legislator, qui possit seruare & damnare. Quorsum hic legislator primarius, secundarius? Datus sum, non Oedipus: itaq; hæc ænigmata non capio: ἕως ἀρχαίκοις εἶμι καὶ δνομαθῆς. Nam, quia ad omnes legislatores pertinet, leges ferre, quæ damnent τῆς ἀρχῆς τοῦ θεοῦ: certe si sint alij legislatores præter Deum, erunt etiam alia leges præter legem diuinam, secundum quas licebit fratrem iudicari. Itaq; cum diuinam obieceris, non effeceris quominus alia supersint, quibus se temerarij isti iudices tueri possint. Atque ita considerit Apostoli ratio. Non enim erit necesse iudicari, secundum legem diuinam: nisi ponas omnes leges alias huic esse contrarias. Quod si est, tum illæ non erunt legitima: ideo ne leges quidem: ac proinde vnus omnino legislator.

XII. Bellarminus huic nodo satisfactorius, Iacobum ponit alloqui omnes homines, quatenus subsunt alicui legi: itaque velle, nemini licere iudicare legem sui superioris: hæc ratione, quod vnus sit summus & primarius legislator, qui solus dare legem, non accipere debeat.

XIII. At qui primo falsum, alloqui omnes homines, quatenus subsunt alicui legi: sed tantum, quatenus subsunt legi Dei. Hanc enim significat in Scripturis ὁ νόμος: Nec aliter interpretibus visum. Gagnæo, Quam autem legem iudicat, qui fratrem iudicat: eam, qua ait, Nolite iudicare, & non iudicabimini. Et ante hunc Oecumenio: ποῖον ἡ εἶπον, πρὸς τὸν ἰδὸν τὸν δίκαστον, καὶ κρινεῖτε, ἡ μὴ κρινεῖτε, ἡ περὶ τὸν ἐν ψαλμοῖς, τὸν καταλαλοῦντα λαλῶντα ἡ πῶς ἴσθιον αὐτῶν, ἡ τὸν ἐξεδίωκεν. Quam legem? Primo eam qua præcepit Ne iudicatis, vt ne iudicemini: Deinde illam in Psalmis, obloquens ei clæ proximo suo, hunc persequeretur. Et vero ita exigit addita legislatoris vnus mentio, Tuum non est iudicare, neq; abrogare legem, sed eius qui est vnus & solus legislator Christus. At qui leges suas possunt ipsi legislatores abrogare: atque adeo Papa id sibi iuris vindicant, vt prædecessorum decreta posteriores possint refigere, vt notauimus cap. 16. lib. 3. tom. 1.

XIV. Præterea cogor hic etiam meam tarditatem agnoscere, non assequenti vim aut formam argumenti. Vnus est summus legislator, qui leges dare, non accipere debeat: Ergo nemo debet iudicare legem sui superioris. Exspecto, dum quis mihi huius Sphingis ænigmata soluat. Certe enim non omnes superiores, ijdem summi sunt.

CAP. XV.

De mandatis hominum.

I. Ergo ad argumentum quartum: Nulla hominum mandata legitima sunt ad cultum Dei: At omnes Pontificum constitutiones, sunt humana: Nulla ergo Pontificum constitutiones sunt ad cultum Dei legitima. Minor patet per seipsam: quia hæc nostra controuersia Pontificum constitutiones supponit in rebus, quæ sunt à Deo permissæ libera: itaque non posse dici mandata Dei, manifestum est. Maior probatur ex Esai. 29. Dixit Dominus: Propterea quod appropinquauit populus iste ore suo, & labijs suis honorauerunt me, cor autem eius elongauit se à me, sicutq; timor eorum quo timuerunt me, mandatum hominum edocuit: propterea: Ecce ego addam vt mira faciam in populo isto: mira, inquit, & miraculum, peribitq; sapientia sapientiæ eius, & intelligentia intelligentium eius abscondet sese. Matth. 15. Hypocritæ, bene de vobis prophetauit Esaias: Appropinquat mihi populus hic ore suo, & labijs me honorat: cor autem eorum procul est à me: Sed frustra me colunt docentes doctrinas, quæ sunt mandata hominum, Marc. 7. Interrogarunt eum Pharisæi, & Scriba, Quare discipuli tui non ambulant, secundum traditionem seniorum, sed illois manibus edunt panem? Ille vero respondit, & dixit eis: Enimvero bene prophetauit Esaias de vobis hypocritis, vt scriptum est: Populus iste labijs me honorat, cor autem eorum procul est à me: frustra vero me colunt docentes doctrinas, quæ sunt mandata hominum. Nam omisso mandato Dei, tenetis traditiones hominum, lotiones sextariorum, & poculorum, aliaq; similia eiusmodi facitis.

II. Bellarminus distinguit hominum mandata, vt alia sint generali notatione hominum præcepta: alia vero strictius, quæ omnino sunt humana, ita, vt nec Deo iubente, nec inspirante, nec eius autoritate vllō modo constituta sint: Et horum rursus quædam esse contraria diuinis mandatis: quædam inutilia prorsus & vana. De iure humanis concedit maiorem: sed minorem negat, negandi rationem habet, quod in Scripturis Ecclesiastica mandata nunquam dicantur mandata hominum: item, quod reprehendi nequeant, cum nec pugnent diuinis mandatis: nec sint inutilia: neq; anteponantur, sed postponantur diuinis. At de altero membro, nihil ille quidem pronuntiat diserte: sed tamē postulat rectè disputandi ratio, vt minorem concedat: nempe mandata Ecclesiastica esse aliquo modo humana sed maiorem neget, & contra statuat, mandata aliquo modo humana esse legitima ad cultum Dei.

III. Ad locos ergo citatos responderet, Christum non reprehendere quæcunque humana mandata: sed quædam duntaxat. Primo, quæ sunt contraria

raia legi diuinae, vt Matth. 15. vt constat ex his verbis, *Irritū fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram*: item ex Irenæo libr. 4. c. 25. & 26. Secundo, quæ erant inutilia & friuola, solo spiritu humano adiuuenta, & tamen anteposita diuinis: Marc. 7. *Relinquentes mandatum Dei, tenetis traditiones hominum, baptismana vtrorum, & calicum*. Tertio, quæ erant quidem bona, sed plures fierent, quam lex diuina. Matth. 23.

IV. Sed nos distinctionem humanorum mandatorum vellemus explicatam diligentius. Vnum quidem nos membrum videmus satis expressum: præcepta videlicet omnino humana: ea nempe, quæ ita sunt ab homine, vt neque inspirante Deo, neque iubente: ac ne quidem vlla eius autoritate constituta. Verum oppositum membrum querimur relictum incertum: duntaxat coniectandum ex paucis illis, cum dicuntur Ecclesiastica mandata eo dici humana, quod non sint immediate à Deo. Quo tamen nihil incertius. Nos igitur explicabimus distinctius.

V. Esto omnibus humanis præceptis commune, vt sint per hominem. Sed illis, iussione, inspiratione, autoritate, quid futurum est? An vt intelligamus esse quædam per hominem, non tamen absque iussu, inspiratione, autoritate Dei: quædam ex iussu quidem, at non ex inspiratione, & autoritate, quædam ex inspiratione, non tamen iussu & autoritate: quædam, neque ex iussu, neque ex inspiratione, sed tamen ex autoritate Dei? Nam his totidem modis, & fortasse plurius permutari possent. Sed examinemus. Nos, quæcunque erunt ex iussu, inspiratione, autoritate Dei, admittimus esse legitima: neque permittimus appellari humana: Nam leges Moysi hoc modo late fuere, & tamen, quamuis per ministerium Moysi, semper diuinæ appellata. Eadem ratio Euangelij. Itaque hæc præcepta nihil ad nostram quæstionem. At præcepta ex iussu Dei, non tamen ex eius inspiratione, & autoritate nulla possumus agnoscere, ne Papistas quidem putamus: fieri enim non potest, vt iussu Dei destituatur eius autoritate. Eadem ratio præceptorum ex inspiratione, absque iussu & autoritate. Nos enim, siue per publicam iussione, siue per arcanam inspirationem patefiat voluntas Dei, non possumus seingere ab autoritate.

VI. Itaque superest illud membrum quo significantur mandata, neque ex iussu, neque ex inspiratione Dei: sed tamen ex autoritate. Equidem velim à Bellarmino significatum, putetne aliqua esse huiusmodi. Quando ille negligit, diuinabo, videri eum putare: nimirum vt autoritas illa ipsa Episcopatus, quæ instituta à Deo est, semper diuina intelligatur: & quæcunque Episcopi agant ex ea autoritate, eadem censeant, fieri autoritate diuina. Porro ea quæ suo proprio motu Episcopi instituunt fieri, neque iubente, neque inspirante Deo: nam si saltem inspirata constet, ne nos quidem negaturi sumus esse diuina. Tandem igitur distinctionem Bellarmini ita constituamus: vt mandata hominum sint alia neque ex iussu, neque ex inspiratione, neque autoritate Dei: quomodo si quis in Ecclesia priuatus mandaret aliquid: alia autem, neque ex iussu, neque ex inspiratione, sed tamen ex autoritate Dei: quomodo, cum Episcopus Catholicus aliquid iubet. Et de illis negari minorem: De his vero maiorem.

VII. Sed nos primo maiorem dicimus esse verissimam de ijs ipsis, quæ sola illa Dei autoritate, non autem iussu, aut inspiratione dicuntur constare. Argumentum manifestum ex locis Matthæi & Marci, quibus Esaiæ repetitur illa damnatio: Nam diserte habes traditionem Seniorum *non agnoscentur*. Quis autem nescit hoc nomine, eos designari, quibus erat ordinata in Ecclesia iurisdictio? Nam & Franciscus Lucas interpretatur, *Eos qui in populo Dei primas olim in causa religionis obtinuerunt*. Tum autem interrogatio erat Scribarum & Phariseorum: at hos Christus testatur sedisse in Cathedra Moysi, Matth. 23. & hanc quis Papistas non audijt inculcantes pro Ecclesiastica autoritate? Quare certum est, Christum de ijs mandatis agere, quæ obruderentur Ecclesiæ, prætextu eius autoritatis quæ haberetur legitima in Ecclesia.

VIII. Quamquam nos quidem etiam generalius pronunciamus, nihil posse diuina autoritate sancitum dici, quod non sit à Deo aut iussu, aut inspiratione. Et probatur: quia, nihil quod sancitum sit diuina autoritate, reuocari potest vlla opposita ratione, nisi per nouam iussione, aut inspirationem, quomodo mutata fuerunt ceremoniæ Moisaicæ. At quæcunque sanciantur absque iussu & reuelatione diuina, reuocari possunt absque noua iussione aut reuelatione, & tantum proposita noua ratione: non possunt ergo dici sancita autoritate diuina. Probatur minor, tum ex Augustino, cap. 3. 2. de Baptismo contra Donatistas, *Quis nesciat, Episcoporum litteras, quæ post confirmatum Canonem vel scriptæ sunt, vel scribuntur, & per sermonem forte sapientiorum cuiuslibet in ea re peritoris, & per aliorum Episcoporum grauiorem auctoritatem, doctiorumque prudentiam, & per Concilia licere reprehendi?* Tum ex Episcopis Romanis. Nam Ioannes 22. in Extrauagantibus de Verborum significatione, c. 2. sancit in hunc modum, *Quia nunquam, quod coniectura profuturum credidit, (id est, sancitum fuit absque iussione & reuelatione diuina) subsequens experientia (non noua reuelatio) nociuum ostendit, non debet reprehensibile iudicari, si canonum conditor canones à se vel à suis prædecessoribus, reuocare, modificare: vel suspendere studeat.*

IX. Itaque ne minor quidem poterit negari. Nam quod obseruat Bellarminus non dici in Scripturis Ecclesiasticas traditiones, humanas, cuiusmodi est quæso? Nam, vel ipsa vrget vocabula: & tum nihil habet quod nos moueat: nam, quæ nullas vnquam nominet traditiones Ecclesiasticas quid mirum sit, si non dicat humanas? Sin autem rem ipsam potius attendit, falsum pronunciat: nam quia traditiones huiusmodi sunt præter legem Dei: & omnes traditiones præter legem Dei, etiam Seniorum, & eorum qui sedebant in cathedra Moysi, appellantur doctrinæ hominum: profecto necesse est has Ecclesiasticas traditiones, de quibus instituta disputatio est, hoc eodem nomine contineri. Tum autem, quid illud est, *Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram?* Potestne non esse humana traditio, illa traditio vestra, opposita mandato Dei?

X. Sed has negat Ecclesiasticas constitutiones, vel repugnare legibus Dei, vel esse inutiles, vel præferri legi Dei. Imo, inquam, nec hæc tantum reprehendebantur à Deo: sed etiam alia, quæ neque contrariæ erant, neque præferbantur legi Dei, sed erant indifferentes: & æquabantur legi Dei: cuiusmodi illa sunt omnes, de quibus disputatio nobis est. Nam indifferentes esse, patet ex statu quæstionis: æquari legi Dei, probatur, quia obligate dicuntur conscientiam: quod legibus diuinis solis competit.

XI. Inutiles etiam dico plurimas esse, vt quæ tam scrupulose versantur circa vasa quæ vocant sacra: vt peccat mortaliter, laicus, qui manibus nudis contingat calicem: etiam presbyter, qui calice vtatur fictili, & qui celebret absque definitis vestibus. Tum autem alia huius generis infinita. Deinde inutiles esse dico omnes, omnino, quo sensu sancitæ sunt de ijs leges. Nam quæ res sunt indifferentes, non possunt, nisi per accidens esse pietati vtilis, ideoque non semper, sed tantum certis obseruatis circumstantijs. At hæc leges has omnes circumstantias negligunt: ideoque, ex rebus quæ non sunt semper vtilis, faciunt semper necessarias. Itaque hoc etiam respectu continentur ijs legibus, quas damnat Scriptura.

XII. Superfunt locorum citatorum expositiones, Matth. 15. negat Iesuita reprehendi humanas quascunque traditiones: sed tantum contrarias legi diuinæ. Sed quomodo, inquam, contrarias? Directe, vt iubent aliquid prohibitum: Aut indirecte, quod fuerint præter legem, & eatenus legi sint aduersaræ, quæ sola obtinere debuit? Nam hoc certe posteriori modo fatear fuisse contrarias. Sed quid inde Bellarmino emolumentum? Frustranea enim distinctio est: quando quidem omnes omnino humanæ constitutiones, sic sunt contrariæ legi diuinæ, ac proinde eandem ob causam reprehendendæ.

XIII. An igitur directe malit potius? At hoc falsum. Agebatur enim de lauandis manibus: quæ in re superstitiosissimi Iudæi erant. At hanc manuum lotionem, quo mihi loco prohibitam monstrabit Sophista? Imo, inquit, Christus accusat irritum facientes mandatum Dei. Ita est, inquam: verum nego dictum de manuum lotionem: sed de altero mandato quod erat directe contra præceptum de honorandis parentibus. Nam cum criminati essent Scribæ Discipulos, quod contra traditionem seniorum manus non lauarent: Christus ita respondit, vt primo ijs *etiam non oportet* opponeret longe grauioris criminis, *At ille respondens dixit eis, Quare & vos transgredimini mandatum Dei per traditionem vestram? Nam Deus mandauit dicens, Honora patrem tuum & matrem: & qui maledixerit patri & matri, morte morietur. Vos autem dicitis, Quicumque dixerit patri & matri, Donum quadam, à me erit, tibi proderit, etiam si nequaquam honorauerit patrem suum, aut matrem suam. Et irritum fecistis mandatum Dei per traditionem vestram. Viden' vt vno spiritu hæc omnia cohæreant? Vt manifestum sit, irritum fieri honorem parentum, per illam traditionem? Deinde respondet propositæ quæstioni dupliciter: primum citatis Esaiæ verbis, quibus grauissimè corripitur eiusmodi censorum hypocritis, qui in rebus nullius momenti constituerent cultum Dei: deinde ratione reddita apud plebem, quæ intrent per os, ea non inquinare.*

XIV. Sed Irenæus, inquit, exponit de præceptis pugnantibus cum diuinis legibus. Imo Irenæus, inquam, contrariam legi traditionem gemina distinguit ratione, tum per transgressionem, & ad hanc refert illud, de irrito mandato diuino: tum per legem legi oppositam, quæ & auferret, & adderet, & interpretaretur, Verba recole, *Ostendens, inquit, quod austero Dei præcepto miserent seniores æquatam traditionem, id est, aggredientes adueteram legem, & contrariam legi, sicut & Dominus fecit manifestum dicens eis, Quare vos transgredimini præceptum Dei propter traditionem vestram? Non solum autem per prauaricationem frustrati sunt legem Dei, miscerent vinum aqua: sed & suam legem & contrariam statuerunt, quæ usque adhuc Pharisæica vocatur: in qua quædam quidem auferunt, quædam vero addunt, quædam autem quemadmodum volunt, interpretantur.* Ad quam amussim si examinemus leges, quas Ecclesiasticas vocant Papistæ: nihil est sanè, quod metuamus, ne melior sit Irenæi contra Pharisæos causa, quam nostra contra Papistas.

XV. Matthæi 7. reprehendi inutilia quædam & friuola: non eam inficias. Sed omnia esse inutilia & friuola, quæ ex indifferentibus sunt necessaria, iam præscripsimus. Præterea, nã illa nulla magis friuola sunt, quam quæ Ecclesiasticis istis legibus continentur, pro quibus aduersarij depugnant. De pane Eucharistico, decidente in terram: de vomitu sacrificuli post communionem: de compositione digitorum ad signandam crucem: vtrum solutum sit ieiunium, si frustula cibi ex pridiana cena dentibus hærentia, forte fortuna demittantur in stomachum postridie mane, & infinita alia: quibus omnibus peccata multiplicarunt, non leuicula, sed mortalia: quæ certè singula si compares, ipsa sui leuitate & inutilitate, vincant etiam sextariorum, & calicum ablutiones.

XVI. Denique reprehendi notat quædam bona quidem, sed prælata tamen legi diuinæ Matth. 24. Sed ne hac quidem parte Pharisæis legibus, leges istæ cedunt Ecclesiasticæ. Fac enim bonum esse coelibatum presbytero: um, sed confitetur tamen Bellarminus esse iuris humani. Hunc autem cur non prælatum dixerò legi diuinæ de matrimonio, ab ijs qui minus peccare disputent fornicantem presbyterum, quam qui uxorem duxerit?

XVII. Denique congeramus in summam. Damnantur humana præcepta contradicentia legi Dei: tum directe, tum indirecte, damnantur friuola, & inutilia: damnantur bona, prælata legi Dei. Quid superest, quominus omnia damnata dicamus?

## CAP. XVI.

## De libertate Ecclesiæ: &amp; comparatione rituum Iudaicorum cum humanis.

I. Qvintum nunc est argumentum. Quæ res nobis liberæ sunt à Deo relicte, ijs nulla lex potest conscientiam subijcere. At res indifferentes relicte sunt nobis à Deo liberæ. Ergo ijs nulla lex potest conscientiam nostram subijcere. Patet maior: quia nulla lex præualere potest voluntati diuinæ, nam si par in parem nullum habet impetium, quanto minus inferior in superiorem? Minor probatur. Ad Galat. 4. *Nempe fratres, non sumus ancillæ filij, sed libera.* Quinto, *In libertate igitur, qua Christus nos liberauit, perstate: & ne à contrario implicamini seruitutis iugo.* Ad Coloss. 2. *Ne quis igitur vos damnet, ob cibum, vel potum, aut respectu diei festi, aut nouilunij, aut sabbathorum,* Ad Galat. 5. *Vos ad libertatem vocati estis, fra-*

tres, tantum ne libertatem in occasionem carnis: sed ex charitate seruite alij alijs.

II. Bellarminus formam vimque argumenti non vidit: locos probantes minorem soluit; distinguendo quadruplicem libertatem; à seruitute peccati, à seruitute legis diuinæ moralis, à seruitute matrimonialium, & iudicialium præceptorum, ab obedientia prælatorum. Quæ primo est, & secundo & tertio loco; hanc concedit fidelibus constare è Scriptura. Quartam negat: imo contra frequentissimè inculcati, vt obedientiam superioribus etiam Ethnicis exhibeamus.

III. Nos fatemur hæc omnia. Sed Sophistam negamus argumento satisfacere: quia omittat vnum membrum: quo continetur libertas in rebus indifferentibus vsu: nisi hanc fortè comprehendat sub ceremonialibus. non inuitis nobis, nisi arctius ceremonialia censeat particulatim illa ipsa, quæ Iudæis erant imperata: cum certum sit non illis tantum, sed etiam alijs non esse liberatos: vt ne mutatum sit, & non sublatur iugum. Ideoque nos non tantum ijs diebus, ijsque cibis, quos Iudæi obseruabant: sed etiam omnino omnibus esse liberatos. Quamquam alia etiam ratio est: quia ceremoniarum Iudæicæ non nihil omnes habebant significationis mysticæ; cuius gratia erant institutæ: siue ea mores spectaret, siue venturum Christum. At indifferentium vsus potest coerceri simpliciter ex imperio. Nos autem certum Ecclesiam non tantum non detinendam illa mystagogia: sed ne grauantam quidem villo vilius vsus iugo. Itaque consultius putamus suum huic libertati caput seorsum assignare.

IV. Quis igitur Bellarmino subtilitatis fructus? Afferitur libertas à peccato, à lege morali, ceremoniali, iudiciali. Quid tum autem? Ergo non conceditur libertas rerum indifferentium? Quis sanus admittat? Rursus prohibetur neglectus obedientiæ Prælatorum. Ergo non conceditur libertas rerum indifferentium, æque friuolum, vt antea sæpius expositum.

V. Sed mentem Apostoli facile est percipere ex ep ad Colossens. Hanc enim de Libertate sermonem sic inchoat. *Videte, ne quis sit qui vos depradetur per philosophiam & inanem deceptionem secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundum Christum.* Ex quibus quis non videt non agi de lege Mosaicæ, siue ea moralis sit, siue ceremonialis, siue iudicialis? Non enim opinor *ἀλλοτρίων φιλοσοφίας* illi dicebantur decipere, qui legi conabantur subijcere Ecclesiam. Neque rursus *ἡ τὴν ὑπόθεσιν τῆς ἀνομιᾶς*: illi enim urgebant potius legem Dei. Ergo cum prohibuit, ne quis nos iudicet in cibo & potu: non eos intellexit duntaxat vitandos, qui Mosen ingerebant, & urgebant seruitutem, siue peccati, siue legis moralis, ceremonialis, & iudicialis: sed longe latius, quicunque eas imponeret conscientijs, quæ possunt verè appellari *ὑπόθεσις τῆς ἀνομιᾶς*. Quam partem nos etiam urgeamus hac controuersia.

VI. De ad libertas etiam à Ceremonijs legalibus argumentum nobis sufficit idoneum. Nam si liberati sumus ab ijs quæ erant in vsu ex decreto Dei mandato: adeo vt quam nefas erat ijs non subijci, tam nunc sit nefas ijs seruire: quanto magis nos oportet libertatem nostram tueri, cum nihil obtenditur præter humanam auctoritatem? Nam & Pauli ea disputatio est eodem ad Coloss. capite: vt enim doceat cauendum à deceptione Philosophiæ, magnificum illud beneficium commemorat, quum Christus condonauit peccata, *Deleto quod aduersum nos erat rituum chirographo.* Vnde ita tam conclusio, *Ne quis igitur vos damnet, & quæ diximus reliqua.*

VII. Est igitur argumentum nostrum, quod sextum Bellarminus numerauit. Si ab omnibus Iudæicis liberati vos Christus: Ergo multo magis ab omnibus humanis ritibus. Patet antecedens ex iam dictis. Patet consequentia: quia ritus Iudæici, erant à Deo imperati. Longe autem Deo subijci præstat, quam homini. Quam vim agnouit Augustinus Epist. 119. tollerabiliorem pronuncians conditionem Iudæorum, quam Christianorum quibus tam multa imponebantur. Quia hæc, *Ipsam religionem, inquit, quæ paucissimis, & manifestissimis celebrationum Sacramentis misericordia Dei liberam esse voluit, seruilibus oneribus premunt, vt tolerabilior sit conditio Iudæorum, qui etiam si temporibus libertatis non agnouerint, legalibus tamen sarcinis, non humanis presumptionibus subijciuntur.* In quibus Augustini verbis duo sunt manifesta argumenta: vnum hoc ipsum quo de agimus, à comparatione legis, & traditionum: vnde duriorem conditionem Christianorum concludit, propter inæqualitatem legalium sarcinarum, & humanarum præsumptionum: quasi diceret, cæteris paribus, tamen adhuc grauius esse iugum humanum diuino. Alterum à natura religionis Christianæ, quæ huiusmodi additionibus libertatem amittit, quam Deus voluit consistere in paucissimis celebrationum Sacramentis. Vnde quis non videt iudicatam esse litem nostram aduersum Papistas?

VIII. Bellarminus vtrumque hoc argumentum soluere conatur. Et prius quidem illud: Voluisse Christum nos esse liberos à ceremonialibus præceptis Mosis: quia ceremoniarum essent figuræ Testamenti Noui: ideoque cessare debent re præfente. Non sequi autem nullas debere nos habere Ecclesiasticas leges, si illas Mosis habere non debeamus.

IX. Sed sædè abutitur sua auctoritate. Neque enim verum eam esse solam causam abrogatarum Ceremoniarum. Tum enim fatereur infirmum esse argumentum. Sed altera causa est, quam expressit Concilium Apostolorum, quod onere tanto leuatam Deus Ecclesiam voluerit: *Placuit Spiritui Sancto, & nobis, nihil ultra oneris vobis imponere.* Expressit etiam Augustinus Christum vt Iulianum, quam paucissimis celebrationum Sacramentis esse liberam Ecclesiam. Itaque duo attendenda in Ceremonijs Iudæicis: vnum illud est, quod Bellarminus solum commemorandum putauit, quod referrentur in Christum, tanquam figuræ ad figuratum: alterum, quod conscientiam onerarent graui multiplicium obseruationum iugo. Quorum duorum, si minus illud, at hoc certè commune est ceremonijs Iudæicis & traditionibus hominum. Itaque constat argumentum, si onere aliquo premeda sunt Christianorum conscientia, longe consultius sit iugum Mosaicum redintegrare, quam humanum recens inducere.

X. Ad alterum argumentum respondet, sine comparatione vlla esse pauciores & leuiore Pontificias leges legibus Mosaicis. Pauciores quidè quia quæ absolute impositæ sint omnibus Christianis, vix sint alia, præter festa, ieiunia, confessionem, communionem. Cæteras, vel esse admonitiones, non leges, sine obligatione ad culpam, vt trinam salutationem Angelicam, tamum oliuæ in die Palmarum, asperersionem aquæ lustralis, tundere

Tom. III.

pectus tempore sacrificij. Vel esse leges conditionales, impositas his qui velint ad ordines admitti, vt coelibatum: atque has non grauare Ecclesiam; cum nemo teneatur fieri Clericus, vel Monachus. Vel esse regulas præscriptas solis iudicibus Ecclesiasticis: vel esse explicationes dogmatum fidei; aut iuris diuini. Iudæicas autem omnibus & singulis Iudæis fuisse impositas innumerabiles, Purificationes, Sacrificia, Ciborum delectum

XI. Leuiore autem: primo, quia quæ Festa, Ieiunia, Confessionem, Communionem spectent, ea sint potius a determinatione diuina, quam à lege penitus noua. Nimirum; quia iure diuino teneamur aliquod tempus impendere cultui DEI, aliquando ieiunare, confiteri, communicare. Itaque Pontifices solum determinarint tempora. Deinde hæc ipsa determinatio mitissimam obligationem habeat. Ad ieiunia non obligantur, nisi qui possunt: festis etiam non intermittuntur seruilis opera, nisi non necessaria, vel non vtilia humanis corporibus. Missæ qui non interfuit impeditus iusta causa, non iudicatur deliquisse. At Iudæi adeo seuerè tenebantur Sabbathis vacare, vt ne ignem quidem accendere possent, vel cibos coquere.

XII. At nos dicimus in his variè peccari. Primo; quod multitudo censetur ex ijs duntaxat ritibus, qui sunt iam auctoritate humana inducti. Cui sit etiam eorum ratio habenda qui induci possunt. Quia enim auctoritas vindicatur omnibus Pontificibus leges condendi, tum præsentibus, tum futuris, hinc fit, vt nunquam certum sit iugum: sed in perpetuum; vt ita dicam fluxu; adeo vt obseruationum cumulo semper aliquid & adijci possit, & re vera adijciatur; teste ipsa experientia. At Iudæi legem habebant certam, ideoque rituum numerum definitum. Tum autem hæc ipsa auctoritas alterum incommodum inducit: quod Posteriores possunt resigere præcedentium leges. Ita nunquam in tuto est conscientia: & sit sæpè, vt quæ licebant, amplius non liceant, & quæ prohibebantur, ea imperentur. Vnde necesse est viros nasci conscientia scrupulos.

XIII. Secundo, nulla est numerositatis diminutio, cum nominantur summa genera: quomodo hic à Bellarmino, Festa, Ieiunia, Confessio, Communitio. Numerositas enim est in singularibus: alioquin ne Iudæici quidem ritus multi poterunt dici, quorum summa itidem genera nominari possunt: & quidem nominata sunt à Bellarmino, purificationes, sacrificia, ciborum delectus. Quod si à generibus deuenit ad indiuidua, non est verendum, ne præualeant Iudæici ritus. Nam festa sunt & ieiunia, absque vlla comparatione, plura Christianorum, quam Iudæorum. Adeo vt de festis quidem celebre habeamus Ioan. Monucij, Episcopi Valentini, decretum cap. 35. *Reformationis Cleri Valent. Adhuc etiam accidit, quod qui manibus victum sibi querere solent, in tanto tamq. infinito dierum festorum numero, etiam magno suo incommodum cogantur, Itaque, auctis hominibus, & multiplicatis, in tam frequenti esurie, & magna sui parte labefactata caritate, plures mendicij sint oportet, & qui se iuroribus, vitam alienam sustentent misericordia.* In Communionem, quam scrupulosa ieiunitatis obseruatio: Nam & horæ, ac ferme momenta numeranda à capto cibo, & in dentes singulos inquirendum, ne quid intra eos delituerit carni, quod in stomachum delabatur, & alia non pauca. Tum autem Confessionem quis expleisse possit sibi polliceri? Dicam audacter, ne vniuersos quidem Mosaicæ legis, adde etiam Iudæicæ traditionum ritus, tanto onere conscientijs non prophanis fuisse molestos, prout est hæc vna Confessionis lex, de qua nos suo loco Iudæi dicitur sumus, Deo dante.

XIV. Tertio importuna est distinctio eorum rituum, qui omnibus impositi sunt, & non omnibus. Nam primo inter Iudæos idem discrimen fuit: multi enim sacerdotibus erant proprii. Deinde omnes Christiani ad Ecclesiam pertinent: ac proinde quæcumque onera quibusdam imponuntur, eadem imponuntur Ecclesiæ: ideoque onus semper aggrauant. Et vero cum Papistis in vsu sit frequenti, libertates Ecclesiæ dicere immunitates illas concessas solis, quos appellant Clericis, cur non possimus onera Ecclesiæ nuncupare, quanquam solos vexent presbyteros?

XV. Quarto, non illa tantum onera Ecclesiam totam grauant, sed etiam illa ipsa quæ alijs capitibus voluit disparari, saltem admonitiones, & explicationes dogmatum. Nam, vt ab his incipiam, nonne vniuersam Ecclesiam ij grauarunt, vel maximè, qui imaginum vsu, per se verè promiscuum, religiosum fecerunt: qui charitatem in Sanctos, mutarunt in adorationem religiosam, & auxerunt etiam inuocationem? Qui curam pro mortuis tot auxerunt sollicitudinibus, cum circa corpus, cum circa animam? Vt alia mittam, existis æstimanda.

XVI. Sed & ipsæ illæ, quas admonitionum nomine incrustant, quid non habent vehementia, imo violentia, cum ijs additur meriti, imo supererogationis opinio, redemptioque à flammis purgatorijs? Aut quis nescit superstitionem non minus augeri spe, quam metu? Ergo vero nunquam crediderim tanto onere conscientias pressas olim fuisse Iudæorum, ex sacrificiorum pro peccatis solemnitate, quanto in Papatu anicularum animas opinione illa quam de Agnis Dei, Granis benedictis, Sphæralis præcatorijs, imbiberunt, & similibus quisquilijs. Itaque, quæcumque tandè arte dissimulentur, hæc siue admonitiones, siue quid aliud placet nuncupare, immane quantum intendunt hanc conscientia carnificinam: & omnes cumulum augeant, vt longè sit supra Iudæicum.

XVII. Sunt-ne ergo saltem leuiore? Minimè omnium. Quid tum enim si docuit Scriptura, aliquando vacare cultui diuino, ieiunare? An propterea leuiore est sarcina festorum, ieiuniorum, confessionis, communionis? Rectè, si nihil additum iuri illi diuino. Sed quis nescit quanta seueritas inducta sit? Aut quis concedit nihil prohiberi operis necessarij, aut vtilis, qui ab Episcopo Valent. imo ab experientia didicerit, eos, quos necesse est manibus victum querere, coactos ocari, & redigi ad mendicitatem? Aut quis credit, vno aut altero, aut certè tertio die ieiunia, quotannis indicta, nihilo esse breuiora, tot vigilijs, quatuor temporibus quadragesimæ ferijs sexta & septima, quibus omnino plus anno dimidio impenditur.

XVIII. Mitissima, inquit, obligatio est. Hoc videro: sed interea, cur non onus tamen, cum sit obligatio, quæ esse non debuit? Quantumuis, inquam, mitissima sit, tamen obligatio est, & obligatio quæ esse non debuit. Itaque onus, & onus iniustum. Sed cur mitissimam dixeris? Non veratur opus, nisi non necessarium, aut non vtile. Primo id falsum, vt dixi, deinde veratur opus indifferens, vt exempli gratia, filum tenue de colu deducere: & veratur sub pœna peccati mortalis. En tibi legislatorum mansuetudinem.

Z 3

dem. Non tenentur ieiunare, nisi qui possunt. Primo falsum. nam, si non iubeantur, cur dispensatio est necessaria? Cur attestatio Medicorum? cur iurandum? Nam ipse Valentinus Episcopus in Reformatione sua, cap. 53. etiam Caupones vetat viatoribus carnes dare, vel morbum excusantibus, nisi excusatio medici consilio comprobetur, & Episcopi autoritate. Sed præstat locum describere, *Illud præterea statuiimus, ne ijs diebus, quibus ab Ecclesia esu carniū interdictum est, caupones viatoribus carnes, aut dare, aut parare audeant, nisi forte morbum viatores excusent: & ea quidem excusatio medici consilio, & Episcopi autoritate comprobata sit oportet. Verum quoniam accidit nonnunquam, ut, qui iter faciunt, morbis corripiantur, quorum nulla sit in vultu prædictio, & significatio, sintq; nihilominus graues, & periculosi, quibus curandis carniū vesci necesse sit: tunc caupo medicum accersendum, & consulendum curabit: quod si desit medicus, parochus conuocetur. Is vero iurandi religione interposita, à diuersoribus eiusmodi quæret, eo-ne valetudinis vitio teneantur, ut salua & integra valetudine, carniū abstinere non possint: quibus illud ipsum iureiurando affirmantibus, eo die potestatem faciet parochus carniū vendi: pauperes si qui sint, illi commendabit.* Et tu mihi occinas non teneri nisi valentes? Et tu mihi hanc obligationem mitissimam appelles? Etiam mitiorem dicas, obligatione Mosaicâ? Tu mihi Communionis superstitionem leuissimam persuaseris, quæ mille mihi nodis ieiunium obstringat, ut nihil sit tam nihili, quo ingesto in stomachum non soluiatur? Quæ me tam supersticiosum faciat, ut tota die non ausim in terram despuere, ne mihi meus creator (horresco referens) exspuat, & pedibus conculcandus obijciatur? Hæc mitissima, inquam, est obligatio?

XIX. Quid si addam reliqua, quæ possum? Ego scio non esse nusquam peregrinationes, quas obire genibus oporteat, & quidem aduerso montis lapidosisimo cliuo. Alias, pedibus nudis, & silentio: alias non tantum nudis pedibus, & silentio, sed etiam depositis vestibus, excepta intima subucula lineæ? Et quidem ut, si silentium forte fortuna rumpatur, tum infectum sit quicquid fuit factum, etiam si duo tantum tresque essent reliqui passus. O humanitatem! O libertatem! O facilitatem!

XX. Est igitur inconcussum argumentum. Sed quod Augustinum nomenauerimus, id ferre non potest Bellarminus. Hunc enim non conqueri de ritibus à Pontificibus institutis: sed de quibusdam consuetudinibus particularibus vulgi, & hominum rudium, quæ paulatim obtinent vim legis, & has, quando nimium crescant, debere episcoporum autoritate tolli. Velle autem omnino seruari leges statutas in Concilijs, vel vniuersalis Ecclesiæ consuetudine roboratas.

XXI. At nos Augustino fuisse fatemur paulo aliud quam nobis propositum: Sed rationem tamen propositi eandem agnoscimus: neque vero Bellarminus ipse potuit disparare. Quis autem prohibuit eadem ratione ut ad diuersas, modo ne oppositas conclusiones? Imo vero ita diuersas, ut non toto genere, sed tantum secundum plus & minus? Esto igitur sanè Augustini conclusio nostra conclusione contractior: nihilominus certum est, tum religionem liberam esse debere, ideoque paucissimis manifestissimisque obseruationibus alligatam, tum seruilibus oneribus non pressam.

XXII. Concedo voluisse retineri Conciliorum constitutiones. Sed obseruo nihilominus voluisse esse paucas. Et sane ita erat tum temporis. Ne millestima quidem pars inducta quisquiliarum, quibus posteriora Concilia delicias sibi suisque fecerunt. At ille profecto, si immanem vidisset licentiam, qua abusi sunt deinceps Episcopi nomine Conciliorum: quis nõ diuinet facile, ne hanc quidem tyrannidem fuisse toleraturum? Non enim aliter potuisset, non concusso suo fundamento.

XXIII. Præterea, duobus maximè capitibus recedit Augustinus ab ijs Sophistis, quibuscum nos pugnamus. Primo, constitutiones tolerandas putauit, non Episcoporum, sed Conciliorum. At isti, vix perire velint quæ in singulis diocæsis suis sui Episcopi voluerunt obseruari. Deinde, saltem consuetudini promiscuæ noluit deferre. At isti etiam consuetudinem nobis fontem traditionum indigetant, quæ contineat particulares locorum ritus: cum tamen nullum locum Augustinus consuetudini reliquum fecerit, nisi vniuersæ Ecclesiæ, id est, non tantum per orbem vniuersum, sed etiam ab initio: quod neutrum apud Papietas obseruatur. Ad utros ergo bonus ille Pater accedit propius, nosne, an Papietas?